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Recension
mbi veprén madhore té Prof. Dr. EDUARD KAKARRIQI

Libri "SHENDETI dhe SEMUNDJA:Véshtrim Gjithépérfshirés Filozofik dhe
Epidemiologjik"

i shkruar nga Prof. Dr. EDUARD KAKARRIQI

trajton marrédhénien komplekse midis shéndetit dhe s€émundjes, duke ofruar njé perspektivé té
thell¢ filozofike dhe epidemiologjike. N& kété libér, autori ndihmon né kuptimin e konceptit té
shéndetit pértej aspekteve mjekésore, si njé nga vlerat tona mé t&€ réndésishme, duke shqyrtuar
faktorét social, mjedisor dhe kulturor qé ndikojné€ né shéndetin e individéve dhe popullsive si
mekanizém dinamik 1 cili ndryshon gjaté jetés i cili duke devijuar nga baraspesha e funksionimit
normal t€ trupit dhe mendjes, i shogéruar me ndryshime strukturore, funksionale dhe psikologjike
rréshget kah s€émundja me shkaktarét etiologjik t€ nduarnduarshém.

Shéndeti dhe sémundja: nga koncepti biologjik te kuptimi filozofik

Para lexuesve €shté ky libér 1 llojit t€ vecanté me mbi 1200 faqe, 1 cili prezanton njé filozofi té re
té t&€ menduarit n€ mjekésiné shqiptare.

Autori ua paraget lexuesve thelbin e brendisé s€ veprés qysh né titullin e saj. Libri fillon me njé
strukturé t€ qarté: pérkufizime themelore, nga nj€ kéndvéshtrim filozofik teorik dhe ményrén se si
epidemiologjia e kupton dhe e koncepton shéndetin dhe sémundjen (epidemiologjia praktike e
terrenit dhe klinike) né etiologji, diagnozé, prognozé dhe parandalim: duke filluar me pérshkrimin
e hollésishém té shéndetit, konceptet e raportit shéndeti dhe sémundja dhe raportet e shéndetésisé
publike me mjekésin€ klinike; duke pércaktuar ményrén e t€ menduarit dhe vendimmarrjes né
mjekési népérmjet vlerave dhe normave; duke komunikuar e shkémbyer pérvojat mes kolegéve né
njérén ané dhe pretendimet e njohurive mes profesionistéve dhe pacientéve; qasja holisitike
(shéndeti nuk pasqyrohet vet€ém nga njé organ ose parametér, por nga integrimi i1 kétyre
komponentéve, treguesve, pércaktoréve, dimensioneve dhe koncepteve tjera né njé dinamiké té
térésishme t€ jetés son€ me fuqiné e ndikimeve sociale, ekonomike, politike dhe mjedisore né



shéndet); deri tek filozofia bashkékohore e ripérkufizimit t€ shéndetit dhe normalitetit ku ¢do
individ €shté unik dhe normaliteti €shté njé koncept relativ.

Ky libér fton lexuesin g€ ta pasurojé mendjen me njé ndérthurje té kuadrit teorik dhe praktik pér
té kuptuar shéndetin dhe sémundjen jo vetém si realitete biologjike, por edhe si kategori
konceptuale, filozofike dhe shogérore, i cili pér nj€ audiencé té specializuar &shté i dobishém duke
ndihmuar profesionistét t€ shohin pértej patologjis€ klinike dhe t€ kuptojné dimensionet
biopsikosociale t& pacientit, dimensionet epistemologjike dhe ontologjike.

Duhet posagérisht theksuar se Profesor Kakarriqi diskuton se si filozofia mund té ndihmojé né
formésimin e politikave shéndetésore dhe né€ pérmirésimin e strategjive pér parandalimin e
sémundjeve. Ai theksoi réndé€sin€ e njé qasjeje multidimensionale pér t€ adresuar sfidat
shéndetésore, duke pérfshiré edukimin, ndérgjegjésimin dhe qasjen ndaj shérbimeve shéndetésore
dhe gasjen né€ hulumtimet, mbikéqyrjen, grumbullimin dhe analizén e té¢ dhénave epidemiologjike.

Struktura akademike e veprés dhe qasja didaktike

Prof. Dr. Eduard Kakarriqi, né librin e tij "Shéndeti dhe Sémundja: Véshtrim gjithépérfshirés
filozofik dhe epidemiologjik", ka pérshkruar konceptet e shéndetit dhe s€émundjes né€ njé ményré
té qarté dhe té kuptueshme pér publikun shqipfolés. Ai e ka arritur két€ duke u fokusuar né disa
aspekte kryesore qé€ e béjné tekstin mjaft informues dhe t&€ qasshém:

¢ Gjuha e thjeshté dhe e qarté: Autori pérdor njé gjuhé t€ thjeshté dhe terminologji
origjinale shqipe dhe mjekésore t& unifikuar pér t€ pérshkruar koncepte komplekse. Kjo e
bén librin t&€ kuptueshém pér njé audiencé té gjeré, pérfshiré edhe individ qé nuk kané njé
sfond té fort€ né mjekési ose shkenca shéndetésore.

e Struktura e organizuar: Libri €shté€ 1 organizuar né€ kapituj t€ strukturuar miré, cka
lehtéson navigimin népér tema té€ ndryshme duke trajtuar aspekte t€ vecanta té shéndetit
dhe sémundjes dhe duke e béré informacionin mé té lehté pér t'u absorbuar. Radhitja e
cdo kapitulli éshté kryer sipas njé logjike dhe &shté potencuar réndésia q€ kané ato pér t’u
kuptuar n€ ményré t€ lehté dhe bindése.

e Modulet edukative: Autori prezanton materiale né formé modulore, g€ ofrojné
informacion té€ detajuar mbi sjelljet pozitive dhe negative, modelet e shéndetit dhe
parimet e ruajtjes sé shéndetit. Kjo ndihmon lexuesit t€ ndajn€ njohurit€ né¢ ményré té
organizuar dhe sistematike.



e Shembuj praktik: Pérdorimi i shembujve praktik dhe analiza t€ rasteve konkrete e
pasuron tekstin dhe ndihmon pér t€ ilustruar réndésin€ e normave shéndetésore dhe
sjelljeve t€ shéndetshme né pérditshmériné e individéve duke rivlerésuar kujdesin pér
shéndetin individual e shéndetin e komunitetit né origjiné (Salutogjeneza).

e Shqyrtime filozofike dhe epidemiologjike: Kjo qasje filozofike ndihmon lexuesit té
kuptojné se shéndeti dhe sémundja nuk jané thjesht fenomene biologjike, por ato jané t&
ndikuara gjithashtu nga faktoré social¢ dhe mjedisoré. Kjo perspektivé gjithanshme &shté
vecanérisht e réndésishme pér krijimin e politikave shéndetésore efektive.

e Informim mbi parandalimin: Libri thekson rénd€siné e parandalimit, duke pérfshiré
edukimin dhe ndérgjegjésimin lidhur me sjelljet g€ promovojné shéndetin dhe ato g€ e
démtojné até. Kjo qasje €shté e réndésishme pér ngritjen e vetédijes né mesin e
individéve dhe komuniteteve.

e Dimensionet psikologjike dhe sociale: Kjo €shté njé nga fokuset e kétij libri, ku Kakarriqi
shqyrton se si faktorét psikologjiké dhe socialé ndikojné né shéndetin e individéve. Kjo
ofron njé kéndvéshtrim mé t€ gjeré mbi s€émundjen, duke e paré€ até si njé proces q& prek
mé shumeé se thjesht aspektet fizike.

e Literatura: Libri éshté pasuruar me t€ dhéna bashkékohore me mbi 1.500 referenca, libra
e tekste shkollore qé reflektohen né t& 46 kapitujt.

-

Prof. Dr. Eduard Kakarriqi



Qasja multidisiplinare dhe ndikimi né mendimin bashkékohor mjekésor

Bazuar né€ pérvojén mbi dyzet vjecare n€é mjekési dhe eksperiencén e gjaté né mésimdhénie
universitare dhe n€ hulumtimet kérkimore-shkencore, autori ka ditur t€ béj strukturimin e librit pér
té gjitha kategorité e lexuesve me njé audiencé t€ gjeré duke vendosur kapitujt né€ njé harmoni dhe
lidhshméri perfekte. Libri €shté konceptuar pér si studenté t€ mjekésisé né t&€ gjitha nivelet,
studentét né master shkencor e profesional, studentét kandidat PhD, profesionisté t€ shéndetésisé,
epidemiolog, filozof t& mjekésisé ashtu edhe duke ofruar njé pérdorim té gjeré edhe né shkencat
infermierike, menaxheriale, juridike, ekonomike, filozofike, psikologjike, biologjike si dhe
profesionistét e shkencave politike dhe pér kédo i cili €shté 1 interesuar t€ mésojé mé shumé duke
reflektuar mbi ¢éshtjet etike t&€ ngritura nga mjekésia moderne.

Teksti ka rol pionier duke pasuruar gjuhén shqipe me njé literaturé vendore né njé fushé kaq té
gjeré, ku zakonisht mbéshtetemi vet€ém né libra t€ huaj.

Ky libér €shté njé burim i réndésishém pér ata q€ déshirojné t€ thellojné njohurité e tyre rreth
shéndetit dhe sémundjes, duke ofruar njé perspektivé té pasur dhe té integruar, duke pérforcuar
kornizat moderne té t€ menduarit mbi shéndetin e sémundjen dhe duke vendosur paradigmén
shkencore dhe filozofike ku shéndeti dhe sémundja nuk mund té€ reduktohen vetém né biologji,
por duhen paré né ndérveprimin e biologjisé€, psikologjisé dhe faktoréve socialé i cili &shté sot
modeli dominues né mjekési, psikologji dhe shéndetési publike. Shéndeti si njé gjendje e
padukshme, g€ ne e kuptojmé vet€ém kur humbet (kur s€émuremi) €shté trajtuar jo thjeshté mungesa
e sémundjes, por njé ekuilibér 1 jetés qé pérfshin trupin, shpirtin dhe marrédhéniet shogérore.

Libri ka merité t€ veganté pasi ofron njé perspektivé vendore dhe 1 fut lexuesit shqiptaré né
panoptikum debati mbi shéndetin dhe sémundjen duke e lidhur me traditén filozofike dhe
shkencore ndérkombétare duke e zgjeruar pérdorimin e tij si literaturé bazé akademike, ku autori
me njé erudizém té€ rrallé¢ get né pah epidemiologjiné si logjiké e t&€ menduarit né mjekési, ku
konceptet themelore jané€ qasur né€ ményré multidisiplinare ndaj problemeve té parashtruara.

Autori frymézon profesionistét shéndetésor g€ t’i qasen problemeve mjekésore né njé dimension
holitisk t& ndérlidhur me perin e kuq, pér té pérforcuar vendimmarrjen mé cilésore profesionale
dhe menaxheriale dhe zhvillimin e udhérréfyesve dhe protokolleve moderne.
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Ndikimi afatgjaté dhe vlera e veprés né mjekésiné shqiptare

Nga t€ gjitha qé u pérmendén dhe duke gjykuar nga pérmbajtja e librit mund té them me bindje t&
ploté se autori, me mjeshtri t€ rrall€, ka ndezur reflektorét gjigant t€ “Atlantidés mjekésore”, duke
ndriguar thellésité e njohurive t€ shéndetésisé publike.

Vepra mbetet e hapur: ajo mund t€ vazhdohet; mund té zgjerohet; mund té thellohet, ajo &shté veté

fjalékalimi né mjekésiné moderne t€ rimodeluar".

Duke pasur parasysh té gjitha kriteret shkencore. etike dhe profesionale, libri "Shéndeti dhe
Sémundja-Véshtrim Gjithépérfshirés Filozofik dhe Epidemiologjik” i autorit Eduard Kakarriqi
padyshim do t€ mbetet gjaté né pérdorim nga profesionistét mjekésor dhe lexuesit e t€ gjitha
disiplinave si nj€ libér referencé, manual praktik, udhérréfyes, kompas klinik, mega vade mecum,
ndérfaqge térésore.

Autorit Prof. Dr Eduard Kakarriqi 1 déshiroj jeté t€ gjaté€ e té shéndetshme, veprimtari krijuese té
frytshme, e nga pena e tij t€ 1érohen veprat me té cilat do té€ krenohemi ne dhe mjekésia shqiptare.



Prof. Dr. ALBAN YLLI, MD, MPH, PhD

Shef, Departamenti i Epidemiologjisé té Sémundjeve Kronike dhe Performancés né Shéndet
Publik, Instituti i Shéndetit Publik, Tirané

&

Pedagog efektiv, Departamenti i Shéndetit Publik, Fakulteti i Mjekésisé, Universiteti i
Mjekésisé i Tiranés

Fantastike profesor!
E lexova librin dhe ndaj pérshtypje t€ ngjashme me recensén e Profesor Naser Ramadani.

Alban



Dr. ARTAN SIMAKU, MD, PhD

Departamenti i Epidemiologjisé dhe Kontrollit té Sémundjeve Infektive, Instituti i Shéndetit
Publik, Tirané

&

Epicenter, Tirané

Dobia Praktike, Risité dhe Réndésia né Shkallé Vendi — Fushat ku Mund té Pérdoret Konkretisht
e Librit "SHENDETI dhe SEMUNDJA:Véshtrim Gjithépérfshirés Filozofik dhe
Epidemiologjik"

me autor Prof. Dr. EDUARD KAKARRIQI

Pérse duhet ky libér?

* Plotéson njé mungesé q¢ ka 1€né gjurmé: lidh botén teorike t€ filozofis€ s€¢ mjekésisé me
praktikén e pérditshme né epidemiologji, diagnozé, prognozé dhe parandalim.
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* Pérdor terma té qarté dhe té unifikuar: “shéndet”, “sémundje”, “diagnostikim”, “parandalim” e
“case definition” pérkthehen né€ gjuhé qé kuptohet dhe zbatohet né terren.

* [ ndihmon profesionistét t€ marrin vendime mé t€ mira: duke kuptuar mé miré konceptet,
vendimmarrja béhet mé e shpejté, mé e qart€ dhe mé e sakt€ — qofté€ né spital, né shéndet publik
apo né politikébérje.

Cfaré sjell ndryshe?

* Ndérthurje teoriko-praktike unike: nuk kufizohet né ide t€ pérgjithshme, por i lidh me
survejancén, skriningun, tranzicionet demografike dhe menaxhimin e rasteve.

* Rend strukturor né procesin mjekésor: qart€ésim i hallkave nga etiologjia te parandalimi:
etiognosis — diagnosis — prognosis — prevention.

* Fut etikén dhe cilésiné n€ diagnozé: ndihmon klinicistét t€ kuptojné ndikimin e vendimeve té
tyre, jo vetém teknikisht por edhe njerézisht.

I trajton pérkufizimet e rasteve si cel€s 1 sistemit: ndihmon né ndértimin e protokolleve,
krahasimin e t€ dhénave dhe kontrollin e cilésisé.



» Salutogjeneza dhe OMICS: fut konceptet e reja si: faktorét mbrojt€s dhe qasjet moderne t&
biologjisé molekulare né njé€ korniz€ t€ kuptueshme.

Vlera pér Shqipériné

* Unifikon terminologjiné dhe protokollet: pér spitalet, gendrat shéndetésore dhe institucionet e
shéndetit publik — 1 njé&jti kuptim pér té gjithé.

* Mbéshtet politikat dhe strategjité kombétare: pér tranzicionin epidemiologjik, survejancén,
depistimin dhe parandalimin.

* Rrit cilésiné e t€ dhénave: pérkufizimi i garté i rasteve dhe skicimi 1 miré i studimeve ndihmojné
né ndértimin e statistikave t& besueshme.

* Pérdoret né€ trajnim dhe mésimdhénie: si tekst pér kurse pasuniversitare, programe trainimi dhe
mastera né shéndet publik e epidemiologji.

Kush e pérdor dhe né ¢faré fushe?

* Shéndeti publik / epidemiologjia / mjekésia parandaluese — pér dizajn studimesh, survejancé,
analizg t€ t€ dhénave.

* Mjekésia familjare dhe spitalore — diagnozé, prognozé, ndérhyrje parandaluese dhe edukim
shéndetésor.

* Infermieristiké dhe menaxhim shéndetésor — pér ndértimin e protokolleve t&€ kujdesit dhe
kontrollin e cilésisé.

* Politikébérés dhe menaxheré shéndetésoré — pér planifikim strategjik dhe alokim t€ burimeve.

* Akademiké dhe kérkues — si baz€ pér studime kérkimore, disertacione dhe analiza teorike-
praktike.

* Bioetiké / filozofi mjekésore — pér kurse ndérdisiplinore dhe debat mbi vendimmarrjen klinike
dhe sociale.

* Biologé / shkencat e jetés — pér lidhjen ndérmjet patogjenezés, faktoréve molekularé dhe
praktikés klinike.

* Psikologé / punonjés socialé — pér té€ kuptuar rolin e faktoréve psikosocialé né sémundje dhe
shéndet.

* Studenté t€ mjekésis€ — si tekst bazé€ pér mésimin e shéndetit publik, epidemiologjis€ klinike,
etiké€s mjekésore dhe mjekésisé me bazé né prova.
* Né stomatologji — jo vetém pér konceptet themelore, por edhe pér zbatimin konkret né praktikén

klinike, n€ edukim dhe né kérkim. E bén stomatologjin€ pjesé té t€ njéjt€s gjuhé dhe logjiké me
mjekésiné e pérgjithshme dhe shéndetin publik.



Si pérdoret né praktiké?

* Pér t€ ndértuar protokolle e rrjedha pune: kapitujt pér pérkufzimin e rastit dhe depistimin
ndihmojné né organizimin e shérbimeve dhe raportimit.

* Pér vendime t€ mire-informuara né praktikén klinike: lidh diagnozén, prognozén dhe
parandalimin me t€ dhéna dhe etiké.

* Pér skicimin dhe analizén ¢ studimeve: ndihmon né ndértimin e studimeve mbi incidencén,
prevalencén, faktorét e rrezikut dhe modelet prognostike.

* P&r ndérhyrje dhe edukim n€ komunitet: konceptet e salutogjenezés dhe promovimit t€ shéndetit
jané t€ zbatueshme né terren.

Pérfundimisht,

Ky nuk éshté thjesht njé libér.

Eshté njé manual pune, qé ndérton urén midis teorisé dhe praktikés.

Tekst referencé qé “pérkthen” té filozofiné e mjekésisé né protokolle, indikatoré dhe
veprim—né shérbim té praktikés klinike, terrenit, shéndetit publik dhe politikave
shéndetésore.

Pérkufizon, strukturon dhe drejton.

Dhe e bén né gjuhé qé kuptohet dhe aplikohet.



Prof. Dr. MENTOR PETRELA,
MD, PhD, Chev LH, PU-PH Fr, WANS, IFAANS

Shef, Departamenti i Neurokirurgjise, Spitali Amerikan 3, Tirané

I dashur Edi,

Libri yt mé dha kénaqésiné qé ke arritur t’i p€rmbledh&€sh mendimet pas njé eksperience té gjaté.

Si ke arritur vetém ti e di, por Churchill sapo pérfundoi “Memoirs of the Second World War” tha
“I killed the Monster”.

T€ them té drejten u béra xheloz pozitiv, t&€ lumté.

Duket mundim i Sizifit, por ke realizuar njé¢ vademekum pér profesionistét e shéndetit dhe jo
vetém.

Gérshetimi me filozofin€ pér t€ shpjeguar pikpyetjet qé té€ kané lindur,mé kujton stilin e Georges
Canguilhem né narrativén e tij “Le normal et le pathologique”.

Shkrimi didaktik né€ shtjellimin e koncepteve e bén térheqés pér té gjithé kategorité e interesuara.

Duke té uruar shéndet té pérgézoj pér kété arritje sfiduese.

T€ pérqafoj,

Menti
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Prof. Asoc. Dr. GENTIAN STRONI, MD, PhD

Shef, Departamenti i Léndéve Paraklinike, Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike,

Universiteti i Mjekésisé i Tiranés

I dashur Prof. Edi,

Dua té falenderoj pér kété vepér qé€ ju keni pérfunduar, e cila €shté njé gur themeli vecanérisht né
rrugétimin akademik t€ ¢do mjeku.

Meényrat e pasqyrimit té€ temave duke filluar nga faqja e paré e kétij libri voluminoz, pérkojné me
shumé dimensione, ku secili lexues specifik déshiron té gjejé veten, dhe, duke vazhduar leximin,
vendos dijenité e veta né pérputhje me njohurité e marra nga ky libér né skedare memorjeje, té
cilat jané véshtiré per t’u ¢rrénjosur.

Kushdo mund t&€ hapé kapitujt pér té cilét €sht€ mé tepér 1 interesuar, ndoshta pa kaluar gjithé
materialin voluminoz, por t€ ndértuar bukur me detaje shkencore n€ ¢do fleté té tij.

Pér mendimin tim dua ta konsideroj si njé udhérréfyes né aspektin e strukturimit (skeletit té tij),
né aspektin e elementeve t€ imta né té cilat secili prej nesh gjen veten duke théné: ‘uné e di kété’;
por pa ditur ta artikulojé garté, ashtu sikurse ky libér e bén.

Njé€ nga tiparet mé t€ dallueshme té punés suaj n€ kété punim madhor sa shkencor aq dhe didaktik
€shté aftésia pér t€ ndérthurur:

. epidemiologjing,

. filozofin€ e shkencgés,

. sociologjiné e shéndetit,

. konceptet e ekosistemit njerézor,
. dhe parimet e etikés kolektive.

Shéndeti, sipas analizes suaj t€ gjithanshme filozofike dhe epidemiologjike, nuk &shté thjesht
mungesé sémundjeje, por njé realitet i ndérvarur, 1 ndikuar nga faktoré biologjiké, kulturorg,
ekonomiké, mjedisoré dhe psikologjiké.
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Ky interpretim €shté thelbésor pér zhvillimin modern t€ epidemiologjis€ shqiptare dhe pér krijimin
e njé€ tradite té re t€ mendimit shéndetésor.

Duke shprehur pérgézimet e mia t€ singerta pér kété punim tepér t€ vlefshém pér mjekésiné
shqiptare,

Me respekt,

Genti
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Prof. Dr. GEORGINA KULI-LITO, MD, PhD

Shefe, Shérbimi Universitar i Sémundjeve Infektive, Departamenti Universitar i Pediatrisé,
Qendra Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Tirané

Pérshéndetje Edi,

Urime pér librin voluminoz dhe shumé t€ nevojshém né praktikén toné.

Do ta krahesoja me " Biblén " pér ¢do pediatér dhe infeksionist.

Faleminderit pér mundésiné g€ na jepni ta kemi né€ bibliotekén toné.

Shumé faleminderit Edi pér kété kontribut té€ réndésishém né fushén e shéndetit publik dhe té
mjekésis€ né pérgjithési.

Pérgafime,

Xhina
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